

OFERTĂ

Către _____ **Primaria orasului Ocnița or.Ocnița (r-l Ocnița), str. Mihai Viteazu 1**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatii, Director Russu Ion
reprezentanți ai ofertantului S.A. Drumuri Briceni
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Reparatia capitala a unor portiuni de drumuri in or. Ocnița si constructia unui trotuar (Lucrari de reparatie capitala a podetului interswectiei str. A. Puskin si str. 31 August 1989)
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 92 512,90 (nouazeci si doua mii cinci sute doisprezece lei 90 bani) lei,
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 18 502,58 (optsprezece mii cinci sute doi lei 58 bani) lei.
(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 90 (nouazeci) zile calendaristice.
(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 07 iulie 2022
(durata în litere și în cifre)
_____, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 06 / junie / 2022

Russu Ion, în calitate de Director, legal autorizat să semnez
oferta pentru și în numele S.A. Drumuri Briceni
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____0(zero)____ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă _____, în cuantum de __% (din prețul total ofertat) și constituie _____mii lei.
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate ____12(doisprezece)_____ luni calendaristice.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) _____3(trei)_____ zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____3(trei)_____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrari de reparatie capitala a podetului interswectiei str. A. Puskin si str. 31 August 1989

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montarea podetului tubular str. Puskin-str. 31 August				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,300	1 597,20 0,00	479,16 0,00
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	3,200	33,20 33,20	106,24 106,24
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,150	407,29 63,39	1 282,97 199,68
4	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	3,500	7 689,00 512,00	26 911,50 1 792,00
5	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2	50,320	112,81 36,10	5 676,62 1 816,32
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	42,640	308,48 108,80	13 153,52 4 639,36
7	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg	86,000	33,70 1,28	2 898,20 110,08

1	2	3	4	5	6	7
8	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	5,200	1 837,85 137,60	9 556,80 715,52
9	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,330	509,09 0,00	168,00 0,00
10	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,190	1 654,42 717,47	314,34 136,32
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	31,500	462,49 38,40	14 568,32 1 209,60

Total Montarea podetului tubular str. Puskin-str. 31 August						75 115,67
Incluziv salariu						10 725,12

Прямые затраты	lei	75 115,67
CASM	24,00 %	2 574,03
Total	100,00 +	77 689,70
Cheltuieli de regie	14,50 %	11 265,01
Total	100,00 +	88 954,71
Beneficiu	4,00 %	3 558,19
Total	100,00 +	92 512,90
TVA	20,00 %	18 502,58

Total deviz: **111 015,48**
Incluziv salariu **10 725,12**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrari de reparatie capitala a podetului
interswectiei str. A. Puskin si str. 31 August 1989****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Montarea podetului tubular str. Puskin-str. 31 August				
1	TsC02 B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 597,20 0,00
	29522600 03521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	363,00	1 597,20
2	TsA01 A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			33,20 33,20
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	64,00	33,20
3	TsC54 B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			407,29 63,39
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,00	63,39
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	1,1500	214,50	246,50
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,02
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	160,00	33,52
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	62,86
4	DI122	Montarea podetelor tubulare cu	m3			7 689,00

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri				512,00
	93100600 19930	Muncitor	h-om	8,0000	64,00	512,00
	26661228 00561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	6 286,00	6 286,00
	29221400 07000	Macara	h-ut	1,9800	450,00	891,00
5	D1121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,03	m2			112,81 36,10
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,5640	64,00	36,10
	23203226 000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	14 500,00	66,28
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 150,00	8,91
	26821122 056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	960,00	1,53
6	CB01 A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			308,48 108,80
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,00	16,00
	71240100 107001	Dulgher	h-om	1,4500	64,00	92,80
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	28,00	4,20
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	26,00	6,50
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	65,00	7,80
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 500,00	15,83
	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 500,00	15,83
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 500,00	149,51
7	PD02 A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg			33,70 1,28
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0200	64,00	1,28
	27106020 0100	Otel beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	27461338 03141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	28,00	0,42
8	PB02 A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3			1 837,85 137,60
	71230110 200	Betonist	h-om	0,9500	64,00	60,80
	93100600	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	64,00	76,80

1	2	3	4	5	6	7
	19900					
	26631021 01000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 650,00	1 662,69
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
	29522700 03720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	96,00	36,55
9	TsD02 B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			509,09 0,00
	29522600 03553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,8400	600,00	509,09
10	D1105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 654,42 717,47
	93100600 19930	Muncitor	h-om	11,2000	64,00	717,47
	29522700 04024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	86,00	936,95
11	DA12 B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			462,49 38,40
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,6000	64,00	38,40
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	218,00	44,22
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	211,00	257,22
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,14
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,33
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	5,67

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
podetului interswectiei str. A.
Puskin si str. 31 August 1989**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 111 015,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	71230110200	Betonist	h-om	4,94	64,00	316,16
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,72	64,00	110,08
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	61,83	64,00	3 957,12
4.	7129020012800	Pavator	h-om	18,90	64,00	1 209,60
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,02	64,00	705,28
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,66	64,00	682,24
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	58,51	64,00	3 744,64
		Total manopera				10 725,12

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,39	218,00	1 393,02
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	38,40	211,00	8 102,40
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,62	214,50	776,49
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,09	7 500,00	675,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,85	7 500,00	6 375,00
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,09	7 500,00	675,00
7.	2320187315789	Decofrol	kg	5,12	65,00	332,80
8.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,23	14 500,00	3 335,00
9.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	5,24	1 650,00	8 646,00
10.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	3,50	6 286,00	22 001,00
11.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,08	960,00	76,80
12.	271060200100	Otel beton	kg	86,00	32,00	2 752,00
13.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,40	28,00	179,20
14.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	1,29	28,00	36,12
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,66	26,00	277,16
16.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,39	1 150,00	448,50
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,72	10,00	47,20
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,52	10,00	5,20
19.	4100126202818	Apa	m3	0,32	10,00	3,20
		Total materiale de construcții				56 137,09

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,32	150,00	198,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,66	160,00	105,60
3.	2922140007000	Macara	h-ut	6,93	450,00	3 118,50
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,32	600,00	792,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,13	350,00	2 845,50
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,32	363,00	479,16
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,28	600,00	168,00
8.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,98	96,00	190,08
9.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	2,07	86,00	178,02
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,47	380,00	178,60
		Total utilaje de construcții				8 253,46

Total:

Прямые затраты	lei	75 115,67
CASM	24,00 %	2 574,03
Total	100,00 +	77 689,70
Cheltuieli de regie	14,50 %	11 265,01
Total	100,00 +	88 954,71
Beneficiu	4,00 %	3 558,19
Total	100,00 +	92 512,90
TVA	20,00 %	18 502,58

Total deviz:

111 015,48

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)